

**INFORME SUPERVISOR O INTERVENTOR****Código: R GJP01-8****Versión: 3****Vigencia: 11/04/2016**

Página 1 de 8

INFORME DE SUPERVISIÓN DEL CONTRATO No. PMC-0020 DE 2025

NÚMERO DEL CONTRATO: 0020 del 2025		VALOR DEL CONTRATO: \$ 34.540.000,00 VALOR ADICIONAL: \$ 3.348.000,00
NOMBRE DEL CONTRATISTA: SOLUCIONES HPL S.A.S		PERSONA NATURAL ☐ PERSONA JURÍDICA ☒
IDENTIFICACIÓN:	NIT: 900527657-6	CEDULA DE CIUDADANÍA:
OBJETO DEL CONTRATO: SUMINISTRO DE HERRAMIENTAS Y MATERIALES PARA LA ADECUACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL VIVERO FORESTAL EN EL CENTRO AGROECOLÓGICO DE JEREZ, EN EL MUNICIPIO DE DIBULLA, DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA.		
FECHA DE INICIO: 26/08/2025		FECHA DE TERMINACIÓN: 25/09/2025
PÓLIZA – GARANTÍA ÚNICA No.: SEGUROS DEL ESTADO S. R. NIT: 860.009.578 – 6 Nº PÓLIZA: 46-46-101008826		FECHA DE CONSTITUCIÓN: 28 – 02 – 2025 FECHA DE TERMINACIÓN: 25 – 03 - 2026

RESUMEN ACTIVIDADES REALIZADAS: (Ley 1474 de 2011)

Teniendo en cuenta que de acuerdo con el oficio número 202508263300030533 con fecha del 26 de agosto de 2025, por medio del cual se me designo como supervisora del Contrato No. PMC-0020 de 2025, esta supervisión realizará el siguiente informe correspondiente al periodo comprendido del 26 de agosto al 25 de septiembre de 2025.

Administrativas:

1. El día 01 de septiembre de 2025 se hace solicitud de adición financiera al contrato por valor de \$ 3.348.000,00, debido a que se requería de una cantidad adicional de Arena, Gravilla y Varrilla de ½" para cumplir a cabalidad con el objeto del contrato, el cual fue aprobado por el director y colgado al SECOP II. (Ver Anexo).
2. El contratista presenta la certificación de pagos de seguridad social y aportes parafiscales,



INFORME SUPERVISOR O INTERVENTOR

Código: R GJP01-8

Versión: 3

Vigencia: 11/04/2016

Página 2 de 8

Artículo 50 de la Ley 789 de 2010.

Técnicas

De acuerdo con la aceptación por parte de CORPOGUAJIRA de la oferta del proceso de mínima cuantía PMC-0020-2025 presentada por el contratista SOLUCIONES HPL S.A.S, en su anexo Técnico se detalla los suministros que deberá entregar a la Corporación, con el fin de garantizar el objeto del contrato. A continuación, la descripción de los suministros:

ITEM	DESCRIPCIÓN (DETALLE)	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ARENA	M³	36	\$ 100.000	\$ 3.600.000
2	CEMENTO	BULTO	18	\$ 36.000	\$ 648.000
3	ALAMBRE GALVANIZADO	KG	100	\$ 14.600	\$ 1.460.000
4	GRAVILLA	M³	48	\$ 150.000	\$ 7.200.000
5	GUAYA EN ACERO 3/32" ENCAUCHETADA	MTS	300	\$ 3.500	\$ 1.050.000
6	BLOQUE ROJO	UND	3600	\$ 2.000	\$ 7.200.000
7	LADRILLOS 20 x 10 x 6 CM	UND	2000	\$ 1.000	\$ 2.000.000
8	POLISOMBRA NEGRA AL 80%	ROLLO	6	\$ 734.000	\$ 4.404.000
9	POLISOMBRA NEGRA AL 50%	ROLLO	5	\$ 677.000	\$ 3.385.000
10	GRAPA CERCA	UND	4	\$ 17.000	\$ 68.000
11	VARILLAS DE 1/2"	UND	25	\$ 29.000	\$ 725.000
12	PLASTICO NEGRO CL 3.5	UND	4	\$ 600.000	\$ 2.400.000
13	PROTECTOR Y ARRANCADOR 220 V - 40A	UND	1	\$ 400.000	\$ 400.000
TOTAL					\$ 34.540.000

El 01 de septiembre se realizó una adición del contrato, añadiendo los siguientes insumos:

ITEM	DESCRIPCIÓN (DETALLE)	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
------	-----------------------	--------	----------	----------------	-------------

1	ARENA	M³	15	\$ 100.000,00	\$ 1.500.000,00
2	GRAVILLA	M³	10	\$ 150.000,00	\$ 1.500.000,00
3	VARILLAS DE 1/2"	UND	12	\$ 29.000,00	\$ 348.000,00
TOTAL	\$ 3.348.000,00				

El 09 de septiembre de 2025, el contratista Soluciones HPL S.A.S, hizo entrega de los suministros de herramientas y materiales para el mantenimiento del vivero forestal, los cuales fueron entregados en el Centro Agroecológico y Ecoturístico Jerez ubicado en el municipio de Dibulla. Se relaciona a continuación el detalle de los materiales entregados:

ITEM	DESCRIPCIÓN (DETALLE)	UNIDAD	CANTIDAD	EVIDENCIAS FOTOGRÁFICAS
1	ARENA	M³	51	
2	CEMENTO	BULTO	18	
3	ALAMBRE GALVANIZADO	KG	100	

				
4	GRAVILLA	M³	58	
5	GUAYA EN ACERO 3/32" ENCAUCHETADA	MTS	300	
6	BLOQUE ROJO	UND	3600	

7	LADRILLOS 20 X 10 X 6 CM	UND	2000	
8	POLISOMBRA NEGRA AL 80%	ROLLO	6	
9	POLISOMBRA NEGRA AL 50%	ROLLO	5	

10	GRAPA CERCA	UND	4	
11	VARILLA DE 1/2"	UND	37	
12	PLASTICO NEGRO CL 3.5	UND	75	
13	PROTECTOR ARRANCADOR 220 V – 40A Y	UND	1	
SUBTOTAL		\$ 34.540.000,00		



INFORME SUPERVISOR O INTERVENTOR

Código: R GJP01-8

Versión: 3

Vigencia: 11/04/2016

Página 7 de 8

Es importante aclarar que todos estos suministros se le dieron ingreso por parte de la oficina de almacén de la Corporación. (Ver en el Anexo soporte del Ingreso).

Financiera – Presupuestal (conciliación cifras del contrato)

Dentro del seguimiento financiero se tiene en cuenta el presupuesto inicial como base para el control de costos. El resumen del Balance hasta la fecha es el siguiente:

VALOR DEL CONTRATO:	\$ 37.888.000,00	
MENOS ANTICIPO:		
VALOR PAGADO AL CONTRATISTA:		
VALOR PRESENTE PAGO:		\$ 37.888.000,00
MENOS AMORTIZACIÓN ANTICIPO:		
SALDO POR EJECUTAR		
SUMAS IGUALES	\$ 37.888.000,00	\$ 37.888.000,00

Jurídicas:

Haciendo una revisión de las pólizas de garantías, se encuentran actualizadas y aprobadas.

Garantías del proveedor:

Id de la garantía	Justificación	Tipo de garantía	Valor	Emisor	Fecha fin	Estado	
CO1.WRT.17828152	Cumplimiento - Cumplimiento del contrato	Contrato de seguro	7.577.600,00 COP	LA PREVISORA S.A.	25/03/2026 (UTC-05:00) Bogotá, Lima, Quito	Aprobada	Detalle
CO1.WRT.17784436	Cumplimiento - Cumplimiento del contrato	Contrato de seguro	6.908.000,00 COP	SEGUROS DEL ESTADO	25/03/2026 (UTC-05:00) Bogotá, Lima, Quito	Aprobada	Detalle
CO1.WRT.17723170	Cumplimiento - Cumplimiento del contrato	Contrato de seguro	6.908.000,00 COP	SEGUROS DEL ESTADO S.A.	20/03/2026 (UTC-05:00) Bogotá, Lima, Quito	Aprobada	Detalle

CERTIFICACIÓN.

Como supervisora del Contrato No. PMC-0020 de 2025.

Certifico que evaluado el desempeño del contratista o proveedor para el periodo comprendido desde el 26 de agosto hasta el 25 de septiembre de 2025, obtuvo los puntajes que se detallan a continuación:

Nombre del Proveedor: SOLUCIONES HPL S.A.S

Contrato u Orden de Compra: PMC-0020 DE 2025

Factura N° 1

Fecha de Seguimiento: 09 DE SEPTIEMBRE DE 2025

CRITERIOS NECESARIOS	PORCENTAJE	CALIFICACIÓN OBTENIDA EN EL PERIODO
• Cumplimiento del objeto del contrato	10	10
• Calidad del producto/servicio (especificaciones/obligaciones)	30	30
• Cumplimiento en tiempo de entrega del bien, obra o para la prestación del servicio	20	20
• Personal idóneo	20	20
• Valor Agregado	10	5
• Atención a reclamaciones o sugerencias y/o sugerencias	10	10



INFORME SUPERVISOR O INTERVENTOR

Código: R GJP01-8

Versión: 3

Vigencia: 11/04/2016

Página 8 de 8

• Proveedor cumple con criterios:	SI	x	NO		
SUMATORIA CALIFICACIÓN:				95	

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE COMPROMISOS

Como supervisora del Contrato No. PMC-0020 de 2025.

Certifico que las actividades asignadas al contratista fueron ejecutadas a satisfacción, por esta razón se procede a informar que el contratista dio cumplimiento al objeto del contrato.

FIRMA:

SUPERVISOR O INTERVENTOR
(CARGO)

FECHA DEL INFORME: 09 de septiembre de 2025

Anexo: SI

1. Solicitud de Adición y su aprobación
2. Entrada del suministro por parte de la oficina de Almacén de Corpoguajira



CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA GUAJIRA -
CORPOGUAJIRA

Nit. 892.115.314-9

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No **191**

Vigencia **2025**

Estado **Aprobado**

Solicitante

SAMUEL SANTANDER LANA O ROBLES

ID. Solicitante

84041952

Fecha C.D.P.

2025/09/01

Objeto

SUMINISTRO DE HERRAMIENTAS Y MATERIALES PARA LA ADECUACION Y
MANTENIMIENTO DEL VIVERO FORESTAL EN EL CENTRO AGROECOLOGICO DE JEREZ,
EN EL MUNICIPIO DE DIBULLA, DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA

Fecha Vencimiento

2025/12/30

Vig.	Uni.	Rubro Gasto	Rec.	Descripcion	Vig. Fut.	Valor
2025	3218	- C 01 32 02 0900 02	- 02	Protección Y Conservación De La Biodiversidad		3,348,000.00

INVERSION

TOTAL CERTIFICADO

\$

3,348,000.00

EDER FERNANDO ACUÑA PARODY

Profesional Especializado

Corpoguajira



**CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA GUAJIRA -
CORPOGUAJIRA**

Nit. 892.115.314-9

REGISTRO PRESUPUESTAL DE COMPROMISO No 2106

Vigencia 2025

Estado Registrado

Beneficiario
SOLUCIONES HPL S.A.S.

ID. Beneficiario

900527657-6

Fecha R.P.C.

2025/09/02

Tipo Compromiso

PROCESO DE MINIMA CUANTIA

C.D.P.

2025: 191

Fecha Vencimiento

2025/12/31

Documento

COMUNICACION DE ACEPTACION DE OFERTA

Fec. Doc.

2025/09/02

No. Documento

ADIC. PMC-0020-2025

Plazo de Ejecucion

No Aplica

Dependencia

SECRETARIA GENERAL

Objeto

SUMINISTRO DE HERRAMIENTAS Y MATERIALES PARA LA ADECUACION Y MANTENIMIENTO DEL VIVERO FORESTAL EN EL CENTRO AGROECOLOGICO DE JEREZ, EN EL MUNICIPIO DE DIBULLA, DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA

C.D.P.				Rubro Presupuestal Gasto	Recurso	Descripcion	Valor
Vig.	Nro.	Vig.	Uni.				
INVERSION							
2025	191	2025	3218	- C 01 32 02 0900 02	- 02	Protección Y Conservación De La Biodiversidad	3,348,000.00
				Codigo DANE			Valor DANE
				94900			3,348,000.00
				Otros servicios de protección del medio ambiente n.c.p.			
TOTAL COMPROMISO							\$ 3,348,000.00

PROGRAMACION DE PAGOS

MES	VALOR
Agosto	3,348,000.00



ADICIÓN N° 01 AL CONTRATO PMC-0020-2025

OBJETO:	SUMINISTRO DE HERRAMIENTAS Y MATERIALES PARA LA ADECUACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL VIVERO FORESTAL EN EL CENTRO AGROECOLIGICO DE JEREZ, EN EL MUNICIPIO DE DIBULLA, DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA
CONTRATISTA	SOLUCIONES HPL S.A.S
NIT	900527657-6
VALOR INICIAL	TREINTA Y CUATRO MILLONES QUINIENTOS CUARENTA MIL PESOS (\$34.540.000)
VALOR ADICIONAL	TRES MILLONES TRECIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL PESOS M/L (\$3.348.000)
VALOR TOTAL	TREINTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL PESOS M/L (\$37.888.000)
PLAZO	UN (01) MES

Entre **ALVARO EVARISTO GNECCO RODRIGUEZ**, mayor de edad, con domicilio en esta ciudad, identificado con cédula de ciudadanía No. 17.805.865 expedida en Riohacha, quien en su condición de secretario general, actuando en virtud de la delegación conferida por el Director General, mediante resolución 1007 del 14 de mayo de 2024, actuando en nombre y representación de la **CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA GUAJIRA**, con NIT. 892.115.314-9, en uso de las facultades y funciones conferidas por la ley 80/93 (Art. 11) y la ley 99/93 (Art. 29 No. 5), quien para los efectos del presente documento se denominará **CORPOGUAJIRA o LA CORPORACIÓN**, por una parte y por la otra **SOLUCIONES HPL S.A.S** identificada con nit 900527657-6, Representada Legalmente por **YULEIDIS FUENTES VIDES** identificado con cédula de ciudadanía 1.118.864.190 de Riohacha y para los efectos del presente acto bilateral se denominará **EL CONTRATISTA**, hemos acordado suscribir la presente **ADICIÓN N° 01 AL CONTRATO DE MINIMA CUANTIA PMC-0002-2025**, previas las siguientes consideraciones: **A)** Que el acta de inicio del contrato fue suscrita el veintiséis (26) de agosto de 2025, razón por la cual, su plazo de ejecución de un (01) mes se encuentra vigente. **B)** Que mediante oficio radicado 202509013500031573 de fecha 01/09/2025, el supervisor del presente contrato informó a la Dirección General, la necesidad de adicionar el valor total del contrato en un monto de TRES MILLONES TRECIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL PESOS M/L (\$3.348.000) Debido a que se requiere de una cantidad adicional de arena, gravilla y varillas para cumplir a cabalidad con el objeto del contrato. **C)** Que los recursos para cubrir la adición en valor del contrato, se encuentran amparados mediante CDP No. 191 de fecha 01 de septiembre de 2025. **D)** Que en virtud de la solicitud realizada por la Supervisión, El Director General y el Secretario General de la Corporación impartieron aprobación a la misma y por ende considera pertinente acceder a la solicitud de adición. Por tal motivo, las partes acuerdan: **CLAUSULA PRIMERA:** Adiciónese el valor del **CONTRATO DE MINIMA CUANTIA PMC-0020-2025**, principal con relación a este, pactado **VALOR DEL CONTRATO** por la suma de TRES MILLONES TRECIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL PESOS M/L (\$3.348.000), resultando como valor total del mismo, la suma de TREINTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL PESOS M/L (\$37.888.000) IVA incluido. **CLAUSULA SEGUNDA: VIGENCIA DE CLÁUSULAS PACTADAS EN EL CONTRATO PRINCIPAL.** Las partes se ratifican en la interpretación y contenido de las demás cláusulas establecidas en el **CONTRATO DE MINIMA CUANTIA PMC-0020-2025**, las cuales no fueron objeto de modificación alguna por el presente acto. **CLAUSULA TERCERA: PERFECCIONAMIENTO Y REQUISITOS DE EJECUCION:** La presente adición se entiende perfeccionada con la aceptación y firma de las partes en la plataforma secop 2 y para su ejecución se requiere: a) Registro presupuestal.

Dado en Riohacha Departamento de La Guajira.

Proyectó: Eduardo Enrique Cerchiaro Pereira. Asesor Externa
Aprobó: María Piedad Echeverría Rodríguez. Jefe: Oficina Asesora Jurídica



CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA GUAJIRA - CORPOGUAJIRA

892.115.314-9
COMPROBANTE DE INVENTARIO No 26
Tipo Entrada
Vigencia 2025

Fecha 2025/09/08 Generado Desde Inventarios Estado Vigente
Tercero 900527657-6 SOLUCIONES HPL S.A.S. Fecha Aprobacion 2025/09/08
Tipo de Movimiento Entrada por Compra (Contrato) Consumo
Documento Soporte No PMC-0020-2025
Bodega 01 - ALMACEN GENERAL
Subtotal 37,888,000.00 Valor Recargos 0.00 Valor Descuentos 0.00 Total Comprobante 37,888,000.00
Objeto Comprobante ENTRADA DE ELEMENTOS Y MATERIALES DE CONSUMO DE ACUERDO AL CONTRATO DE SUMINISTRO N° MC-0020-2025, OBJETO: SUMINISTRO DE HERRAMIENTAS Y MATERIALES PARA LA ADECUACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL VIVERO FORESTAL EN EL CENTRO AGROECOLÓGICO DE JEREZ, EN EL MUNICIPIO DE DIBULLA, DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA.

Referencia	Nombre Referencia	Unidad	Cant.	Valor Unitario	Valor Recargo	Valor Descuento	Valor Total Referencia	Valor Total Recargo	Valor Total Descuento	Valor Total
2341	cemento de 50 KG	Unidad	18.00	36,000.00	0.00	0.00	648,000.00	0.00	0.00	648,000.00
2342	Alambre galvanizado	Kilogramo	100.00	14,600.00	0.00	0.00	1,460,000.00	0.00	0.00	1,460,000.00
2343	GRAVILLA X M3	Metro Cubico	58.00	150,000.00	0.00	0.00	8,700,000.00	0.00	0.00	8,700,000.00
2344	GUAYA EN ACERO DE 3/32 ENCAUCHETADA X MTS	Metro	300.00	3,500.00	0.00	0.00	1,050,000.00	0.00	0.00	1,050,000.00
2345	BLOQUE ROJO	Unidad	3600.00	2,000.00	0.00	0.00	7,200,000.00	0.00	0.00	7,200,000.00
2346	Ladrillos de 2x10x6 cm	Unidad	2000.00	1,000.00	0.00	0.00	2,000,000.00	0.00	0.00	2,000,000.00
2347	Polisombra negra al 80%	Rollo	6.00	734,000.00	0.00	0.00	4,404,000.00	0.00	0.00	4,404,000.00
2348	Polisombra negra al 50%	Rollo	5.00	677,000.00	0.00	0.00	3,385,000.00	0.00	0.00	3,385,000.00
2349	Grapa para cerca x Kg	Kilogramo	4.00	17,000.00	0.00	0.00	68,000.00	0.00	0.00	68,000.00
2350	Varilla de 1/2	Unidad	37.00	29,000.00	0.00	0.00	1,073,000.00	0.00	0.00	1,073,000.00
2351	Plástico negro Cal 3.5	Rollo	4.00	600,000.00	0.00	0.00	2,400,000.00	0.00	0.00	2,400,000.00
2352	Protector y arrancador 220V - 40A	Unidad	1.00	400,000.00	0.00	0.00	400,000.00	0.00	0.00	400,000.00
2353	ARENA X M3	Metro Cubico	51.00	100,000.00	0.00	0.00	5,100,000.00	0.00	0.00	5,100,000.00

CUENTAS CONTABLES

Cod. Cuenta	Concepto	Debitos	Creditos
2490900102	Adquisicion De Materiales y Equipos	0.00	400,000.00
2490900102	Adquisicion De Materiales y Equipos	0.00	2,000,000.00
2490900102	Adquisicion De Materiales y Equipos	0.00	68,000.00
2490900102	Adquisicion De Materiales y Equipos	0.00	7,200,000.00
2490900102	Adquisicion De Materiales y Equipos	0.00	5,100,000.00
2490900102	Adquisicion De Materiales y Equipos	0.00	1,050,000.00
2490900102	Adquisicion De Materiales y Equipos	0.00	3,385,000.00
2490900102	Adquisicion De Materiales y Equipos	0.00	8,700,000.00



CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA GUAJIRA - CORPOGUAJIRA

892.115.314-9
COMPROBANTE DE INVENTARIO No 26
Tipo Entrada
Vigencia 2025

Fecha 2025/09/08

Generado Desde Inventarios

Estado Vigente

Tercero 900527657-6 SOLUCIONES HPL S.A.S.

Fecha Aprobacion 2025/09/08

Tipo de Movimiento Entrada por Compra (Contrato) Consumo

Documento Soporte No PMC-0020-2025

Fecha 2025/08/26 Clase Contrato

Bodega 01 - ALMACEN GENERAL

Dependencia 010102 - SUBDIRECCION DE GESTION AMBIENTAL

Subtotal 37,888,000.00 Valor Recargos

0.00 Valor Descuentos 0.00 Total Comprobante 37,888,000.00

Objeto Comprobante ENTRADA DE ELEMENTOS Y MATERIALES DE CONSUMO DE ACUERDO AL CONTRATO DE SUMINISTRO N° MC-0020-2025, OBJETO: SUMINISTRO DE HERRAMIENTAS Y MATERIALES PARA LA ADECUACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL VIVERO FORESTAL EN EL CENTRO AGROECOLÓGICO DE JEREZ, EN EL MUNICIPIO DE DIBULLA, DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA.

Referencia	Nombre Referencia	Unidad	Cant.	Valor Unitario	Valor Recargo	Valor Descuento	Valor Total Referencia	Valor Total Recargo	Valor Total Descuento	Valor Total
2490900102	Adquisicion De Materiales y Equipos					0.00	2,400,000.00			
2490900102	Adquisicion De Materiales y Equipos					0.00	1,460,000.00			
2490900102	Adquisicion De Materiales y Equipos					0.00	4,404,000.00			
2490900102	Adquisicion De Materiales y Equipos					0.00	648,000.00			
2490900102	Adquisicion De Materiales y Equipos					0.00	1,073,000.00			
5111140101	Materiales Y Suministro					648,000.00	0.00			
5111140101	Materiales Y Suministro					1,073,000.00	0.00			
5111140101	Materiales Y Suministro					5,100,000.00	0.00			
5111140101	Materiales Y Suministro					400,000.00	0.00			
5111140101	Materiales Y Suministro					2,400,000.00	0.00			
5111140101	Materiales Y Suministro					68,000.00	0.00			
5111140101	Materiales Y Suministro					3,385,000.00	0.00			
5111140101	Materiales Y Suministro					4,404,000.00	0.00			
5111140101	Materiales Y Suministro					2,000,000.00	0.00			
5111140101	Materiales Y Suministro					7,200,000.00	0.00			
5111140101	Materiales Y Suministro					1,050,000.00	0.00			
5111140101	Materiales Y Suministro					8,700,000.00	0.00			
5111140101	Materiales Y Suministro					1,460,000.00	0.00			

JUAN MANUEL PERTUZ MENA
Aprobo: Profesional Especializado

ARIANNA GUERRA MEJIA
Elaboro: Técnico Administrativo